
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 180 del 07/04/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – 3° BANDO
VOUCHER - Progetto “ConciliAZione: la conciliazione in condivisione”
– DGR 2398/2019 e Decreto attuativo n. 486/2020 – INDIVIDUAZIONE
CAMPIONE ISTANZE DA SOTTOPORRE A VERIFICA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione,
in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle
famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data 27.06.2018 e
prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione del nuovo Piano
di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato con
deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo di
programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione n. 2 del
23.02.2022;

RICHIAMATA la D.G.R di Regione Lombardia la DGR 2398/19 “Politiche di conciliazione dei
tempi di vita con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani territoriali
2020-2023” che conferma che gli interventi contenuti nei Piani Territoriali di conciliazione devono
essere sviluppati attraverso partnership pubblico-privato già costituite o da costituirsi, e il
conseguente Decreto attuativo di Regione Lombardia n. 486 del 17 gennaio 2020 contenente
indicazioni per il finanziamento e la gestione degli interventi;



DATO ATTO che nel progetto approvato da ATS-Brianza, l’Alleanza Locale del Distretto di Lecco
ha previsto l’erogazione di voucher per l’accesso ai servizi di conciliazione, quale strumento che,
attraverso la qualificazione dei servizi aggiuntivi e l’abbattimento della soglia di accesso per le
famiglie, può rendere più compatibili i tempi lavorativi con il compito di cura dei soggetti più
fragili presenti nel nucleo familiare, aumentando le risorse a disposizione della famiglia;

RICHIAMATO il 3° bando pubblico di conciliazione – relativo al periodo 01.09.2022/31.12.2022 –
validato dall’Ufficio dei Piani del Distretto di Lecco e dai partner dell’Alleanza di Conciliazione, e
approvato con determinazione n. 99 del 27.02.2023 per l’importo pari a € 9.423,86=;

RILEVATO che il bando si è concluso in data 27.03.2023 e che gli Uffici hanno provveduto a stilare
la graduatoria provvisoria delle domande pervenute nei termini previsti, approvata con
determinazione n. 179 del 06.04.2023;

DATO ATTO che il bando all’art. 13 prevede che venga verificata la veridicità delle
autodichiarazioni rispetto al criterio “nuclei monogenitoriali”, per un campione pari al 10% delle
domande che hanno superato la fase di istruttoria e che hanno autodichiarato tale condizione;

CONSIDERATO che sono pervenute complessivamente n. 107 istanze, e di queste n. 6 istanze
hanno autodichiarato di possedere il requisito “nucleo monogenitoriale”;

TENUTO CONTO che il campione da estrarre per la verifica consiste quindi in n. 1 domanda;

DATO atto che in data 05/04/2023 si è provveduto, alla presenza di 3 testimoni dell’Ufficio di Piano
di Bellano, all’estrazione del campione di n. 1 domanda da sottoporre a verifica, come comunicato
con nota dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Bellano rif. n. 46 del 05.04.2023 con
l’esito indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ma che
si dispone non venga pubblicato all’albo on line;

RITENUTO di procedere in merito prendendo atto degli esiti dell’estrazione casuale di cui sopra e
dando avvio alle verifiche previste;

VISTO il D.lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari
approvato con la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 10 marzo 2015, ed in particolare l’art. 11;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che, relativamente al 3° bando di conciliazione - valido per il periodo 01.09.2022-
31.12.2022 e approvato con determinazione n. 99 del 27.02.2023 - sono pervenute,
complessivamente n. 107 istanze e, di queste, n. 6 istante hanno autodichiarato la situazione di
nucleo monogenitoriale.

2. Di approvare gli esiti della procedura di individuazione del campione di domande da sottoporre
alle verifiche previste dalle disposizioni regionali, che risultano dall’allegato A - che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto ma che si dispone non venga pubblicato all’albo
on-line – alla nota dell’Ufficio di Piano rif. n. 46 del 05.04.2023.



3. Di dare avvio alle verifiche previste riguardo le autodichiarazioni rilasciate in sede di domanda
relativamente all’istanze indicata nell’allegato del presente atto.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti
i documenti giustificativi elencati in narrativa per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 del D. Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 180 del 07/04/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – 3° BANDO VOUCHER -
Progetto “ConciliAZione: la conciliazione in condivisione” – DGR 2398/2019 e Decreto
attuativo n. 486/2020 – INDIVIDUAZIONE CAMPIONE ISTANZE DA SOTTOPORRE
A VERIFICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 14/04/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


